
- 1 -

医療法人共和会 ケアホーム あしび

第 45 号 令和元年 5 月 7 日発行

                    

発行：ケアホーム あしび

474-0071 大府市梶田町二丁目 98 番地

Tel・Fax 0562-44-8204

E-mail ashibi@kyowa.or.jp

           

  

春号

色とりどりのサツキやツツジが咲き競う季節になりましたが、皆様ますますご健闘のこととお喜び申し上げま

す。昭和から平成、令和へ慣れ親しんだ元号が変わり、新時代へと変化を感じる今日この頃。

長年生活の場として、親しんでいただいたあしびも、内部設備の老朽化・修繕が必要となり、2021 年のリニュ

ーアルに向け始動することとなりました。利用者様におかれましては、毎日生活する上で、日々の設備の故障

などで、ご迷惑をおかけしていたことが多々あったと思います。ご理解ご協力いただき大変感謝しております。

すでに生活の場所を移された方もいらっしゃいますが、今後利用者様が安心して生活できる住まいの支援を、

職員一同皆様と協力しながら行ってまいります。

新しくあしびの利用を希望される皆様におかれましては、一時的な利用となりご迷惑をお掛け致しますが、詳

しくは、あしびまで直接ご相談下さい。

地域に必要とされる住まいの場として生まれ変わるよう尽力いたします。

最後になりましたが、この 4 月を持ちまして、管理者が変更になりました。

今まであしびで世話人、サービス管理責任者として携わらせていただきました、丹羽が管理者をさせていただ

くこととなりました。

最後まであしびの良さを残しつつ、安心して皆様に生活が送っていただけるよう努力をしてまいります。

管理者 丹羽 弘菜

平成 30 年度、第 2 回あしび運営協議会を 3 月 12 日に行いました。日頃関わりのある、保健所、市役所、社会福

祉協議会、憩いの郷、ボランティアグループの方々に出席して頂き現状報告を行いました。また、あしびの今後

について、様々な意見交換ができ有意義な時間になりました。利用者様お一人お一人を、気にかけて下さるご意

見を頂き、改めて地域の支援者方々に支えられていることを感じました。次回は秋頃に開催予定です。T・H

平成最後の積み立て金旅行の行き先は、近隣にあります「みかど」

に出掛けました。

利用者様のほとんどが初めてひつまぶしを食べるとの事で貴重な経

験になりました。

そして毎年恒例の表彰状授与式では、今回 3 名の方が受け取られて

いました。

日頃、頑張っている姿を評価され恥ずかしそうな表情や嬉しそうな

表情をされていました。

人は褒められると嬉しいものですね。これからも利用者様の笑顔が

みられるように頑張りたいと思います。O・H



- 2 -

新職員のご挨拶

本年 4 月 1 日、デイケアセンターフリージアからあしびに配属となり

ました精神保健福祉士の小島と申します。あしびには日常生活を支援

するという大変重要な役割がありますが、ご利用者や他のスタッフに

助けて頂きながら日々奮闘しております。休みの日は釣りや温泉に行

ったりして過ごしています。あしびも変化の時期を迎えていますが、

ご利用者様とご家族の皆様が安心して生活できるよう努めてまいり

たいと思いますのでどうぞ宜しくお願いいたします。K・M

こんにちは。新人の三輪昇弘です。

あしびに来る前は、3 年間ライムで働いていまし

た。早く皆さんの顔と名前を憶えてたくさんお話

がしたいです。皆さん気軽に話しかけてくれると

嬉しいのでお待ちしています。これからも宜しく

お願いします。M・T

平成 31 年 4 月よりあしびで勤務させて頂きます、

金澤鈴奈です。右も左も分からない状態で、ご迷

惑をお掛けすることがあるかもしれませんが、で

きる限り頑張りたいと思っております。宜しく

お願いします。K・R

退職者のご挨拶

この度、人事異動に伴い在宅部門へ戻ることとなりました。あしびでは、とて

も貴重な経験をさせていただきました。心より感謝しています。何度と「おは

ようございます」「こんにんちは」「さようなら」と挨拶を交わしたこと本当に

嬉しかったです。また、心からの優しさ、行事の時の思い出がいっぱいです。

今度もお会いする時が多いと思います。笑顔で元気にお会いできること願って

います。短い間でしたが、ありがとうございました。早川 初子

あしびでは 3 年間世話人としてお世話になりました。ありが

とうございました。あしびと言えばやはり利用者様とスタッ

フが優しい事が特徴だと思います。あしびで学んだことを今

後も生かせるように頑張ります。異動先はフリージアです。

今後とも宜しくお願い致します。村瀬 舞

4 月 利用者様 2 名卒業されました

（加藤様）

天気の良い日に引っ越しできた。

思っていたより引っ越しが大変だった。

新しい生活になったら、入浴する時ヘルパーさんが手伝っ

てくれることが安心できると思う。あしびの皆さんのこと

を忘れないようにし元気に頑張ります。                     

（平子様）

あしびから新居に移った日、物の山で前後左右に歩くことも出来ずに

いた時(片付けをしている最中)私は思った。

1人暮らしが出来るのかと思った。たくさんの荷物が整理整頓が出来た

時は、胸がホッとして良かった。

1人暮らしが不安だったが何とか出来そうな気がした。

                    

編集部より：令和元年より広報誌発行を誠に勝手ながら 4 回から 2 回へ変更させて頂きます。これからも宜しくお願いします。

焦らず、ゆっくり頑張って下さいね新生活を楽しんで下さいね

パート２名が３月末で退職致しました。今まで

お世話になりました。（原田・山田）


